
370 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACTA NÚMERO TREINTA Y TRES.- Vigésima Sexta Sesión Ordinaria, en Nueva 

Concepción, Departamento de Chalatenango, a las diez horas del día ocho de septiembre 

del año dos mil dieciséis. Reunidos en el Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de esta 

ciudad, PROF. RAÚL ANDRÉS PEÑA LANDAVERDE, Alcalde Municipal; PROF. WÍLFIDO 

MENJÍVAR, Sindico Municipal; SRA. ORBELINA MARTÍNEZ DE MALDONADO, 1ª Regidora 

Propietaria; SR. MIGUEL MORALES PORTILLO, 2º Regidor Propietario; SR. RAFAEL 

CARDOZA HERNÁNDEZ, 3º Regidor Propietario; SRA. ROSA ETELVINA TEJADA VALLE, 4ª 

Regidora Propietaria; SR. OSCAR ALIRIO RIVERA NAVARRO, 5º Regidor Propietario; SR. 

DANIEL PACHECO MURCIA, 6º Regidor Propietario; SRA. JULIA ARELY VELÁSQUEZ DE 

AMAYA, 7ª Regidora Propietaria; SR. JOSÉ ADÁN LÓPEZ LÓPEZ, 8º Regidor Propietario; y 

DRA. CLAUDIA JACQUELINE CASTRO DE MEJÍA, 1ª Regidora Suplente; SR. JOSÉ 

ALEXANDER TEJADA PERALTA, 2º Regidor Suplente; SRIT. ROSA BEATRIZ ORTIZ TEJADA, 

3° Regidor Suplente; SR. PEDRO ANTONIO PEREIRA ARIAS, 4º Regidor Suplente;  los 

cuatro últimos asisten a esta sesión con derecho a voz pero sin voto, tal como lo estipula el 



371 

artículo veinticinco del Código Municipal. Los asistentes a esta sesión se han hecho 

presente según previa convocatoria. Y la Secretaria Municipal  LICDA. GLORIA MARITZA 

DUARTE GÓMEZ, para tratar la siguiente agenda: 1. Conformación de Cuórum; 2.  

Aprobación de Agenda, 3. Previos. 4. Informe Señor Alcalde y Síndico. 5. Informes de 

Comisiones Municipales 6. Lectura de la Acta Anterior, 7. Correspondencia y Toma de 

Acuerdos. PUNTO UNO: La sesión inicia cuando el Señor Alcalde Municipal, la declara 

abierta al comprobar la asistencia de los Miembros del Concejo Municipal, por lo que existe 

el Cuórum establecido por la Ley; PUNTO DOS: Lectura y aprobación de agenda;  PUNTO 

TRES: No hay previos para la presente sesión; PUNTO CUATRO: se brindo Informe de 

manera expresa por parte del señor Alcalde de todas las actividades realizadas en la 

semana; PUNTO CINCO: se brindo Informe de la Comisión de Proyectos de manera 

expresa por parte del señor Alcalde; PUNTO SEIS: La Secretaria Municipal Licda. Gloria 

Maritza Duarte Gómez, procede a dar lectura al acta de la Sesión Ordinaria anterior de 

fecha primero de septiembre del año dos mil dieciséis, posterior a ello procedió a leer la 

correspondencia la cual fue discutida, contestada y entregada a la misma para su 

correspondiente archivo. PUNTO SIETE: El Concejo Municipal, enterado de todo lo anterior y 

en uso de las facultades que le confiere el Código Municipal, procede a emitir los Acuerdos 

siguientes: ACUERDO NUMERO UNO.- Visto el memorándum de fecha 07 de 

Septiembre/2016, presentado por la Gerente General, en el cual manifiesta que diferentes 

Centros Educativos han solicitado apoyo con el pago de instructores de las Bandas de Paz; que 

en el proyecto: “Festividades y Actividades Cívicas Culturales 2016”, existe un monto 

de $600.00, por lo cual propone la siguiente distribución de dichos fondos: 

No. Detalle Monto 

1 Centro Escolar Potrero Sula $150.00 

2 Centro Escolar Potenciana  $100.00 

3 Centro Escolar Cantón Chilamates $75.00 

4 Escuela de Educación Parvularia $75.00 

5 Centro Escolar Miguel Elías Guillen $75.00 

5 Centro Escolar Colonia Las Brisas $75.00 

6 Centro escolar Colonia La Cruz $50.00 

TOTAL………………………….……………………. $600.00 

 

El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 30 numeral 4 y 14  

del Código Municipal, ACUERDA: Dar por recibido y escuchado dicho memorándum. Debido a 

que el señor Pedro Antonio Pereira Arias, 4º Regidor Suplente de este Concejo y Director 



372 

del Centro Escolar Miguel Elías Guillen de manera expresa manifestó no necesitar ya del aporte 

económico, por lo anterior El Concejo Municipal en pleno realizo la siguiente redistribución del 

aporte económico: 

No. Detalle Monto 

1 Centro Escolar Potrero Sula $150.00 

2 Centro Escolar Potenciana  $100.00 

3 Centro Escolar Cantón Chilamates $100.00 

4 Escuela de Educación Parvularia $75.00 

5 Centro Escolar Colonia Las Brisas $100.00 

6 Centro escolar Colonia La Cruz $75.00 

TOTAL………………………….……………………. $600.00 

 

Por tal razón se aprueba la asignación de fondos para cada Centro Educativo antes 

mencionado, para que realicen el pago de instructores de la Banda de Paz, dichos fondos serán 

Cancelados por medio del Director de Cada Centro Educativo. SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  

MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  

“Festividades y Actividades Cívicas Culturales 2016”, realice los pagos correspondientes 

de acuerdo a la distribución antes mencionada. El gasto se comprobará con recibos 

debidamente legalizados, y se aplicarán al código correspondiente del Presupuesto Municipal 

Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO 

NUMERO DOS.- Visto el memorándum de fecha 07 de Septiembre/2016, presentado por la 

Gerente General, en el cual solicita aprobación de presupuesto para las Fiestas Cívicas; 

contemplado en el proyecto: “Festividades y Actividades Cívicas Culturales 2016”, 

según el siguiente detalle: 

No. Detalle Monto 

1 Sonido $450.00 

2 Alimentación $250.00 

3 Mobiliario $25.00 

4 Decoración y papelería  $600.00 

5 Instructores $600.00 

6 Bases porta pabellones  $130.00 

 Telón y manteles $385.00 

 Agua embolsada $215.00 

 Imprevistos $100.00 

TOTAL………………………….……………………. $2,755.00 

 

El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 30 del Código 

Municipal, ACUERDA: Dar por recibido y escuchado dicho memorándum. Se aprueba el 



373 

presupuesto antes mencionado, a la vez se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales UACI para que proceda a realizar las gestiones para la 

contratación y/o compra relacionada al presupuesto detallado; por la cantidad de DOS MIL 

SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($ 

2,755.00). SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  

ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  “Festividades y Actividades Cívicas Culturales 2016”, 

realice los pagos correspondientes de acuerdo al presupuesto antes mencionado. El gasto se 

comprobará con recibos y/o facturas debidamente legalizados, y se aplicará al código 

correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda 

Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NÚMERO TRES.- APROBACIÓN DE REFORMA 

PRESUPUESTARIA No.16.- El Concejo Municipal, vista la propuesta de Reforma al 

Presupuesto Municipal, presentada por el Gerente Financiero, en uso de sus facultades 

legales que le confieren los Arts. 3 numeral 2; 30 numeral 7, 72 y 77 del Código Municipal, 

y luego de haberse analizado y discutido el proyecto de reforma No.16, correspondiente a 

Fondos FISDL/PFGL del Presupuesto Municipal vigente, ACUERDA: I. Dar por recibida y 

Aprobada la reforma al Presupuesto Municipal del corriente año, en la parte de Fondos 75% 

FODES, contenida en el Decreto No. 16, con fecha 08/Septiembre/2016, la cual asciende a 

la cantidad de UN MIL CUARENTA Y DOS 38/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($1,042.38). II. Comunicar el presente Acuerdo juntamente con el respectivo 

Decreto de Reforma Presupuestaria a Gerencia Financiera, a efecto de que se haga saber a 

las Unidades correspondientes. La votación del presente acuerdo queda con siete votos a 

favor y salvan su voto los Concejales SR. OSCAR ALIRIO RIVERA NAVARRO, 5º Regidor 

Propietario; SR. DANIEL PACHECO MURCIA, 6º Regidor Propietario; SRA. JULIA ARELY 

VELÁSQUEZ DE AMAYA, 7ª Regidora Propietaria; COMUNÍQUESE.- ACUERDO NÚMERO 

CUATRO.- Vista y leída la solicitud de fecha 29 de agosto/2016 de la ADESCO Cantón El 

Zapote, quienes solicitan apoyo para realizar diferentes actividades para la Celebración de 

Fiestas Patronales en honor a la Virgen de la Paz, a realizarse del 13 al 21 de 

Noviembre/2016. Por lo tanto este Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere 

el Art. 30 numerales 4 y 14 del Código Municipal, ACUERDA: Dar por recibida y escuchada 

dicha solicitud. Se aprueba la colaboración con un balón, tres docenas de cohetes de vara, 

dos piñatas con dulces y sonido, a la vez se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales UACI para que proceda a realizar las gestiones para la 



374 

contratación y/o compra de lo aprobado, hasta por la cantidad máxima de CIENTO CINCUENTA 

DÓLARES ($150.00). Se Autoriza a la Tesorería Municipal para que de 5% FIESTAS realice 

todo pago que emane del presente Acuerdo Municipal, afectando la partida presupuestaria 

correspondiente del Presupuesto Municipal vigente.- La votación del presente acuerdo 

queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NÚMERO CINCO.- Vista y leída la 

solicitud de fecha 02 de Septiembre/2016 presentada por la Directora de la Casa de la 

Cultura de esta Ciudad, en la cual solicita apoyo para realizar el XVIII Festival del Maíz, que 

se llevará a cabo el día 22 de Octubre/2016 en el Parque Municipal. Por lo tanto este 

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 30 numerales 4 y 14 del 

Código Municipal. ACUERDA: Dar por recibida y escuchada dicha solicitud. Se aprueba la 

colaboración con DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA ($275.00), los cuales serán entregados por medio de la Directora de la Casa de la 

Cultura, Sra. Lilian Elizabeth Romero. Se Autoriza a la Tesorería Municipal para que de 5% 

FIESTAS emita cheque a nombre de la Sra. Lilian Elizabeth Romero, quien deberá presentar 

liquidación de los gastos realizados. Dicha erogación afectará la partida presupuestaria 

correspondiente del Presupuesto Municipal vigente.- La votación del presente acuerdo 

queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NÚMERO SEIS.- Vista y leída la solicitud 

de fecha 28 de agosto/2016 de la ADESCO Lotificación San Francisco, quienes solicitan 

apoyo económico para realizar diferentes actividades para la Celebración de Fiestas 

Patronales en Honor a San Francisco de Asís, a realizarse del 01 al 04 de Octubre/2016. Por 

lo tanto este Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 30 numerales 

4 y 14 del Código Municipal. ACUERDA: Dar por recibida y escuchada dicha solicitud. Se 

aprueba la colaboración con la cantidad de DOSCIENTOS CINCUENTA DÓLARES ($250.00), 

los cuales serán entregados por medio del Presidente de ADESCO, señor Danilo Alberto 

Machado. Autorizar a la Tesorería Municipal para que de 5% FIESTAS emita cheque a 

nombre del señor Danilo Alberto Machado, quien deberá presentar liquidación de los gastos 

realizados. Dicha erogación afectará la partida presupuestaria correspondiente del 

Presupuesto Municipal vigente.- La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO SIETE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0077  ddee  

SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  ccoottiizzaacciióónn  pprreesseennttaaddaa  ppoorr  eell  sseeññoorr  RRoobbeerrttoo  

CCaarrllooss  CCaarrddoozzaa,,  ppaarraa  llaa  ccoommpprraa  ddee  rreeppuueessttooss  ppaarraa  llaa  rreeppaarraacciióónn  ddee  ccoonnssoollaa  ddee  llaa  RRaaddiioo  



375 

MMuunniicciippaall..  Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el Art. 30 numeral 4 y 14 

del Código Municipal, ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando 

la cotización presentada por la UACI, adjudicando la ccoommpprraa  ddee  rreeppuueessttooss  ppaarraa  llaa  rreeppaarraacciióónn  

ddee  ccoonnssoollaa  ddee  llaa  RRaaddiioo  MMuunniicciippaall,,  al sseeññoorr  RRoobbeerrttoo  CCaarrllooss  CCaarrddoozzaa,, por la cantidad de CIENTO 

CUATRO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($104.00), además ssee  aauuttoorriizzaa  

aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  

pprrooyyeeccttoo::  ““Desarrollo Económico y Social a través de la comunicación y publicidad 

año 2016””  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con 

factura debidamente legalizada, y se aplicará al código correspondiente del Presupuesto 

Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NUMERO OCHO.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0077  ddee  sseeppttiieemmbbrree//22001166,,  

pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  

mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  nnúúmmeerroo  00222299,,  ddee  LLeeoonncciioo  CCrruuzz  OOcchhooaa  ((MMUUNNDDOO  

PPUUBBLLIICCIITTAARRIIOO)),,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  ddooss  VViinniilleess  ccoonn  iimmpprreessiióónn  ffuullll  ccoolloorr,,    ccoonn  mmeeddiiddaass  11..8800xx00..5511  

mmeettrrooss,,  ppaarraa    PPrrooyyeeccttoo::  CCoonnssttrruucccciióónn  ddee  cceerrccaa  ppeerriimmeettrraall  ddee  llaa  CCaanncchhaa  ddee  ffuuttbbooll  ddee  llaa  

LLaabbrraannzzaa  aaññoo  22001166..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  

AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  OOCCHHEENNTTAA  YY  

SSEEIISS  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$8866..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  LLeeoonncciioo  

CCrruuzz  OOcchhooaa  ((MMUUNNDDOO  PPUUBBLLIICCIITTAARRIIOO)),,  llaa  ffaaccttuurraa  nnúúmmeerroo  00222299,,  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  

llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS,,  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  

pprrooyyeeccttoo::  “CCoonnssttrruucccciióónn  ddee  cceerrccaa  ppeerriimmeettrraall  ddee  llaa  CCaanncchhaa  ddee  ffuuttbbooll  ddee  llaa  LLaabbrraannzzaa  

aaññoo  22001166”, rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con 

factura debidamente legalizada, y se aplicará al código 54107 del Presupuesto Municipal 

Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO 

NUMERO NUEVE.- Visto el memorándum de fecha 07 de Septiembre/2016, presentado por 

la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual 

presenta cotización del Ing. Hugo Alejandro Ortiz Landaverde, para la supervisión del 

proyecto: “Empedrado, Fraguado y Concreteado de tramo de calle interna en Ojos 

de Agua año 2016”, la oferta económica incluye: revisión de carpeta técnica,  visitas 

semanales al proyecto durante su ejecución y los informes respectivos. Este Concejo en uso de 

las facultades legales conferidas por el Art.30 numeral 4 y 14 del  Código Municipal, 

AACCUUEERRDDAA::  Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando lo requerido por la UACI, 



376 

adjudicando la supervisión del proyecto:  “Empedrado, Fraguado y Concreteado de tramo 

de calle interna en Ojos de Agua año 2016”, al Ing. Hugo Alejandro Ortiz 

Landaverde, por la cantidad de QUINIENTOS VEINTE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($520.00). See  faculta al Señor Alcalde Municipal para que en nombre y 

representación de este Municipio comparezca a otorgar el respectivo contrato con el 

referido profesional. Se autoriza a Tesorería Municipal erogar de los Fondos 75% FODES, 

específicamente de la cuenta corriente de SUPERVISIONES, la cantidad arriba detallada. El 

gasto se comprobará con factura debidamente legalizada y se aplicará al código 61608001 

del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda unánime. 

COMUNÍQUESE.- ACUERDO NÚMERO DIEZ.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0077  ddee  

SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  ccoottiizzaacciióónn  pprreesseennttaaddaa  ppoorr  eell  sseeññoorr  JJuuaann  

MMiigguueell  ÁÁllvvaarreezz  ((TTAALLLLEERR  AALLVVAARREEZZ)),,  ppaarraa  llaa  ccoommpprraa  ddee  rreeppuueessttooss  yy  rreeppaarraacciióónn  ddeell  CCaammiióónn  ddee  

vvoolltteeoo  PPllaaccaa  NN1166992277  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  Este Concejo en uso de las facultades legales 

conferidas por el Art.30 numeral 4 y 14 del  Código Municipal, ACUERDA: Dar por recibido el 

expresado memorándum, aprobando la cotización presentada por la UACI, adjudicando la 

ccoommpprraa  ddee  rreeppuueessttooss  yy  rreeppaarraacciióónn  ddeell  CCaammiióónn  ddee  vvoolltteeoo  PPllaaccaa  NN1166992277  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd,,  al 

sseeññoorr  JJuuaann  MMiigguueell  ÁÁllvvaarreezz  ((TTAALLLLEERR  AALLVVAARREEZZ)),, por la cantidad de TRESCIENTOS CUATRO 

50/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($304.50), además ssee  aauuttoorriizzaa  aa  

llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  

pprrooyyeeccttoo::  ““Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo de la Alcaldía 

Municipal de Nueva Concepción año 2016””  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  

ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicaran a los 

códigos 54118, 54302 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo 

queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NÚMERO ONCE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  

ddee  ffeecchhaa  0077  ddee  SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  

CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  ccoottiizzaacciióónn  ddee  llaa  eemmpprreessaa  SSttaarr  

MMoottoorrss,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  ppaarraa  llaa  ccoommpprraa  ddee  rreeppuueessttooss  yy  rreeppaarraacciióónn  ddeell  ssiisstteemmaa  eellééccttrriiccoo  ddeell  

CCaammiióónn  PPllaaccaa  NN22221188  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  Este Concejo en uso de las facultades legales 

conferidas por el Art.30 numeral 4 y 14 del  Código Municipal, ACUERDA: Dar por recibido el 

expresado memorándum, aprobando la cotización presentada por la UACI, adjudicando la 

ccoommpprraa  ddee  rreeppuueessttooss  yy  rreeppaarraacciióónn  ddeell  ssiisstteemmaa  eellééccttrriiccoo  ddeell  CCaammiióónn  PPllaaccaa  NN22221188  ddee  eessttaa  



377 

MMuunniicciippaalliiddaadd,,  a la empresa SSttaarr  MMoottoorrss,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,, por la cantidad de NOVENTA Y 

CUATRO 58/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($94.58), además ssee  

aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  

ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo de la 

Alcaldía Municipal de Nueva Concepción año 2016””  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  

aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicará 

al código 54118, 54302 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente 

acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO DOCE.-  VViissttoo  eell  

mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0077  ddee  sseeppttiieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  

AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  ffaaccttuurraa  NNºº  

0000007766  ddee  PPRROONNOOBBIISS  SS..AA  ddee  CC..VV  ddee  ffeecchhaa  3311  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  ppoorr  eell  sseerrvviicciioo  ddee  rreeccoolleecccciióónn  ddee  

ddeesseecchhooss  iinntteeggrraalleess  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  aall  ppeerriiooddoo  ddeell  1166  aall  3311  ddee  AAggoossttoo//22001166..  EEll  CCoonncceejjoo  

MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  

AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  DDOOSS  MMIILL  SSEETTEECCIIEENNTTOOSS  SSEESSEENNTTAA  YY  

NNUUEEVVEE  7788//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$22,,776699..7788)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  

PPRROONNOOBBIISS,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  llaa  ffaaccttuurraa  nnúúmmeerroo  0000007766  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  

MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  

““PPrroommoocciióónn  yy  DDeessaarrrroolllloo  ddee  PPrrooggrraammaass  ddee  SSaanneeaammiieennttoo  AAmmbbiieennttaall,,  SSeerrvviicciiooss  

GGeenneerraalleess,,  PPrreevveenncciióónn  yy  CCoommbbaattee  ddee  EEnnffeerrmmeeddaaddeess  aaññoo  22001166””,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  aanntteess  

mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  

5544550022  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO TRECE.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0077  ddee  

SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  rreecciibboo  ssiinn  nnúúmmeerroo,,  ddeell  SSeeññoorr  RRaaffaaeell  

AAllffoonnssoo  VVeelláássqquueezz  CCoorrtteezz,,  ddee  ffeecchhaa  0066  ddee  sseeppttiieemmbbrree//22001166,,  ppoorr  eell  sseerrvviicciioo  ddee  sseeiiss  

ttrraannssppoorrtteess  aall  CCDD..  FFUUEERRTTEE  SSAANNTTAA  RROOSSAA,,  qquuee  ppaarrttiicciippaa  eenn  ttoorrnneeoo  ddee  ffuuttbbooll  aa  nniivveell  

DDeeppaarrttaammeennttaall,,  ttrraannssppoorrttee    rreeaalliizzaaddoo  eenn  ccaammiióónn  ppllaaccaa  CC9911445577--22001111,,  aa  llooss  ssiigguuiieenntteess  lluuggaarreess::  

CCaasseerrííoo  LLaa  LLaabbrraannzzaa,,  MMuunniicciippiioo  ddee  TTeejjuuttllaa,,  CCaasseerrííoo  LLaass  PPeeññaass,,  CCaasseerrííoo  EEll  SSaalliittrree,,  CCaasseerrííoo  EEll  

TTiiggrree  yy  CCaasseerrííoo  TTeeppeeaagguuaa..    EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  

ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  

DDOOSSCCIIEENNTTOOSS  VVEEIINNTTIICCIINNCCOO  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$222255..0000)),,  

ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  SSeeññoorr  RRaaffaaeell  AAllffoonnssoo  VVeelláássqquueezz  CCoorrtteezz,,  eell  rreecciibboo  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddoo..  SSee  



378 

aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““PPrrooyyeeccttoo  ddee  

pprreevveenncciióónn  ddee  vviioolleenncciiaa  eenn  eell  MMuunniicciippiioo  ddee  NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  aaññoo  22001166””,, realice el 

pago antes mencionado. El gasto se comprobará con recibo debidamente legalizado, y se 

aplicará al código 54401 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo 

queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO CATORCE.-  VViissttoo  eell  

mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0077  ddee  sseeppttiieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  

AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  

nnúúmmeerroo  00222277,,  ddee  LLeeoonncciioo  CCrruuzz  OOcchhooaa  ((MMUUNNDDOO  PPUUBBLLIICCIITTAARRIIOO)),,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  uunn  bbaannnneerr  

ccoonn  iimmpprreessiióónn  ffuullll  ccoolloorr,,  oojjeetteess  rreeffoorrzzaaddooss,,  lloonnaa  1133oozz,,  ccoonn  mmeeddiiddaass  44..6600xx33..1100  mmeettrroo,,  ppaarraa  llaass  

FFiieessttaass  ddee  IInnddeeppeennddeenncciiaa..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  

ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  

CCIIEENNTTOO  SSEESSEENNTTAA  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$116600..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  

aa  LLeeoonncciioo  CCrruuzz  OOcchhooaa  ((MMUUNNDDOO  PPUUBBLLIICCIITTAARRIIOO)),,  llaa  ffaaccttuurraa  nnúúmmeerroo  00222277,,  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  

SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS,,  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  

ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  “Festividades y Actividades Cívicas Culturales 2016”, rreeaalliiccee  eell  

ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con facturas debidamente 

legalizadas, y se aplicará al código 54107 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación 

del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NÚMERO QUINCE.- 

Vista y leída la Factura Nº 0219, de fecha 05 de Septiembre/2016 de la empresa ECOINSA, 

S.A de C.V, presentada por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales (UACI), por el pago del complemento de Estimación N° 3 del Proyecto LPN-

AMNC- 01/2016: “Recarpeteo de Calles Urbanas de la Ciudad de Nueva 

Concepción”. 

 

Monto de Estimación Nº 3  $        7, 816.30 

(-) Retención Contractual 5%  $         390.81 

(=) Liquido a pagar $ 7, 425.49  

 

El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código 

Municipal, ACUERDA: Realizar la erogación por la cantidad de SIETE MIL 

CUATROCIENTOS VEINTICINCO CON CUARENTA Y NUEVE CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($ 7, 425.49), para cancelar a ECOINSA, S.A de C.V, la 



379 

factura Nº 2149 arriba detallada. Se autoriza a la Tesorería Municipal para que de la cuenta 

del proyecto: “NUEVACONCEPCION/FISDL/PFGL/RECARPETEO  DE CALLES 

URBANAS DE NUEVA CONCEPCIÓN”, realice el pago antes mencionado. El gasto se 

comprobará con factura debidamente legalizada y se aplicará al código respectivo del 

Presupuesto Municipal vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

COMUNÍQUESE.-  ACUERDO NUMERO DIECISÉIS.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0077  

ddee  sseeppttiieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  nnúúmmeerroo  0000118844  yy  3399881177,,  ddeell  sseeññoorr  

YYoonnyy  RRooggeerr  CCiissnneerrooss  MMeezzaa  ((CCOOMMEERRCCIIOOSS  YY  FFEERRRREETTEERRIIAA  DDOONN  YYOONN)),,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  

mmaatteerriiaalleess  aaddqquuiirriiddooss  ddee  ffoorrmmaa  iimmpprreevviissttaa  ppaarraa  eell  pprrooyyeeccttoo::  CCoonnssttrruucccciióónn  ddee  CCeerrccaa  

PPeerriimmeettrraall  ddee  llaa  CCaanncchhaa  ddee  FFuuttbbooll  ddee  llaa  LLaabbrraannzzaa,,  aaññoo  22001166..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  

uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  

RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  QQUUIINNIIEENNTTOOSS  CCIINNCCUUEENNTTAA  YY  DDOOSS  9966//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  

LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$555522..9966)),,    ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  sseeññoorr  YYoonnyy  RRooggeerr  

CCiissnneerrooss  MMeezzaa  ((CCOOMMEERRCCIIOOSS  YY  FFEERRRREETTEERRIIAA  DDOONN  YYOONN)),,    llaa  ffaaccttuurraa  nnúúmmeerroo  0000118844  yy  3399881177    

aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  

eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  CCoonnssttrruucccciióónn  ddee  CCeerrccaa  PPeerriimmeettrraall  ddee  

llaa  CCaanncchhaa  ddee  FFuuttbbooll  ddee  llaa  LLaabbrraannzzaa,,  aaññoo  22001166,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  

ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraass  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaass  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  

5544111122  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO NUMERO DIECISIETE.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0077  

ddee  sseeppttiieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  nnúúmmeerroo  33551133,,  ddeell  sseeññoorr  MMaauurriicciioo  

AAnnttoonniioo  MMeennjjíívvaarr  MMeennjjíívvaarr  ((TTRRAANNSSPPOORRTTEE  YY  FFEERRRREETTEERRIIAA  MMEENNJJIIVVAARR)),,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  

mmaatteerriiaalleess  aaddqquuiirriiddooss  ddee  ffoorrmmaa  iimmpprreevviissttaa  ppaarraa  eell  pprrooyyeeccttoo::  MMeejjoorraammiieennttoo  ddee  SSiisstteemmaa  

EEllééccttrriiccoo  eenn  CCaasseerrííoo  TTrreess  PPuueerrttaass,,  CCaannttóónn  CChhiillaammaatteess..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  

ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  

eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  TTRREEIINNTTAA  YY  DDOOSS  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  

AAMMÉÉRRIICCAA  (($$3322..0000)),,    ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  sseeññoorr  MMaauurriicciioo  AAnnttoonniioo  MMeennjjíívvaarr  MMeennjjíívvaarr  

((TTRRAANNSSPPOORRTTEE  YY  FFEERRRREETTEERRIIAA  MMEENNJJIIVVAARR)),,    llaa  ffaaccttuurraa  nnúúmmeerroo  33551133  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  

aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  

ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  MMeejjoorraammiieennttoo  ddee  SSiisstteemmaa  EEllééccttrriiccoo  eenn  CCaasseerrííoo  TTrreess  PPuueerrttaass,,  



380 

CCaannttóónn  CChhiillaammaatteess,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  

ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544111199  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  

vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO 

NUMERO DIECIOCHO.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0077  ddee  sseeppttiieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  

ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  

ccuuaall  pprreesseennttaa  llaass  ffaaccttuurraass  NNºº  11667744,,  11669944  yy  11669955  ddee  MMiigguueell  AAllffoonnssoo  RRooddrríígguueezz  UUmmaaññaa  

((CCEENNTTRRAALL  AAUUTTOOMMOOTTRRIIZZ  RROODDRRÍÍGGUUEEZZ)),,  ddee  ffeecchhaa    2233  YY  2299  ddee  aaggoossttoo//22001166,,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  

ddiivveerrssooss  rreeppuueessttooss,,  lluubbrriiccaanntteess  yy  rreeppaarraacciióónn  ddee  ddiiffeerreenntteess  vveehhííccuullooss  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  EEll  

CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  

MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  NNOOVVEECCIIEENNTTOOSS  CCUUAARREENNTTAA  YY  

CCUUAATTRROO  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$994444..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  MMiigguueell  

AAllffoonnssoo  RRooddrríígguueezz  UUmmaaññaa  ((CCEENNTTRRAALL  AAUUTTOOMMOOTTRRIIZZ  RROODDRRÍÍGGUUEEZZ)),,  llaass  ffaaccttuurraass  NNºº  11667744,,  11669944  yy  

11669955  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  

eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““MMAANNTTEENNIIMMIIEENNTTOO  YY  RREEPPAARRAACCIIÓÓNN  

DDEE  MMAAQQUUIINNAARRIIAA  YY  EEQQUUIIPPOO  DDEE  LLAA  AALLCCAALLDDÍÍAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  NNUUEEVVAA  CCOONNCCEEPPCCIIÓÓNN  

AAÑÑOO  22001166””;;  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  

ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544111188  yy  5544111100  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  

VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO 

NUMERO DIECINUEVE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0077  ddee  sseeppttiieemmbbrree//22001166,,  

pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  

mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  11664499  ddee  AAddáánn  LLeemmuuss  MMoorraattaayyaa  ((TTIIEENNDDAA  OOSSCCAARRIITTOO)),,  

ddee  ffeecchhaa    2299  ddee  aaggoossttoo//22001166,,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  110000  ppaaqquueetteess  ddee  bboollssaass  pplláássttiiccaass  mmeeddiioo  jjaarrddíínn  

yy  115500  ppaaqquueetteess  ddee  bboollssaass  pplláássttiiccaass  jjaarrddiinneerraass,,  aa  sseerr  uuttiilliizzaaddaass  eenn  llaa  rreeccoolleecccciióónn  ddee  ddeesseecchhooss  

ssóólliiddooss..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  

CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  DDOOSSCCIIEENNTTOOSS  OOCCHHEENNTTAA  

YY  SSIIEETTEE  5500//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$228877..5500)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  

AAddáánn  LLeemmuuss  MMoorraattaayyaa  ((TTIIEENNDDAA  OOSSCCAARRIITTOO)),,  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  11664499  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  

llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  

pprrooyyeeccttoo::  PPrroommoocciióónn  yy  DDeessaarrrroolllloo  ddee  PPrrooggrraammaass  ddee  SSaanneeaammiieennttoo  AAmmbbiieennttaall,,  

SSeerrvviicciiooss  GGeenneerraalleess,,  PPrreevveenncciióónn  yy  CCoommbbaattee  ddee  EEnnffeerrmmeeddaaddeess  aaññoo  22001166””;;  rreeaalliiccee  eell  

ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  

lleeggaalliizzaaddaa,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544110077  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  



381 

pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NÚMERO VEINTE.- Visto 

el memorándum de fecha 08 de septiembre de 2016, presentado por la Jefa de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), solicita priorización para apertura de 

cuenta bancaria para el proyecto: “Contrapartida Alcaldía Nueva Concepción, 

RECARPETEO DE CALLES URBANAS NUEVA CONCEPCION”. El Concejo Municipal, en 

uso de sus facultades legales que le confieren el Art. 30  los numerales 4 y 14 del Código 

Municipal, ACUERDA: a) Se autoriza a Tesorería Municipal, la apertura de la Cuenta Corriente 

para el proyecto: “Contrapartida Alcaldía Nueva Concepción, RECARPETEO DE 

CALLES URBANAS NUEVA CONCEPCION”, en el BANCO HIPOTECARIO por un monto de 

TREINTA Y OCHO MIL SETECIENTOS TREINTA Y TRES 95/100 DÓLARES ($ 38,733.95), 

realizando el traslado de fondos de la Cuenta de Ahorros Nº 01440018897 de REINTEGROS a 

la nueva Cuenta Corriente aperturada, del proyecto antes mencionado. La votación del 

presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO VEINTIUNO.- 

El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que le confieren los numerales 4 y 

14 del Art. 30 del Código Municipal, y en relación al escrito presentado por la Jefa de la 

UACI, donde manifiesta que el proyecto: Mejoramiento de Sistema de Agua Potable 

en La Cebadilla. Se han finalizado todas las obras establecidas en Carpeta Técnica, pero 

éste producto de su buena administración cuenta con una disponibilidad financiera de TRES 

MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y DOS 35/100 DÓLARES ($ 3,382.35), en relación a lo antes 

expuesto la comunidad La Cebadilla, a través de su ADESCO, ha solicitado se realice obra 

adicional, consistente en la protección de caja de captación de agua, repintado del tanque y 

obras de mejora en la línea de reboce del tanque; con los materiales sobrantes y la 

adquisición de otros materiales por parte de esta Municipalidad. La solicitud ha sido avalada 

por el Supervisor de dicha obra. Por lo que, de acuerdo con lo antes expuesto, ACUERDA: 

a) Aprobar la OBRA ADICIONAL, anteriormente mencionada en el proyecto: 

Mejoramiento de Sistema de Agua Potable en La Cebadilla. Consistente en la 

protección de caja de captación de agua, repintado del tanque y obras de mejora en la 

línea de reboce del tanque; por un valor estimado de TRES MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y 

DOS 93/100 DÓLARES ($ 3,282.93). b) Hágase del Conocimiento a la Jefe de la UACI, para 

que realice el procedimiento de compra de materiales adicionales que sean necesarios y se 

contrate la Mano de Obra respectiva. c) Se autorizara a Tesorería Municipal para que realice 

la erogación resultante de la Obra Adicional del proyecto antes mencionado con cargo a la 



382 

cuenta corriente de Fondos 75% FODES de dicho proyecto, los cuales se aplicaran a los 

códigos respectivos del Presupuesto Municipal vigente. La votación del presente acuerdo 

queda Unánime.- COMUNÍQUESE.- ACUERDO NÚMERO VEINTIDÓS.- Visto el 

memorándum de fecha 07 de Septiembre de 2016, presentado por la Jefa de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), solicita priorización de proyecto, 

aprobación de carpeta técnica y apertura de cuenta bancaria para el proyecto: “Segunda 

Etapa Construcción de tapial en Centro Escolar la Cruz año 2016”. El concejo 

municipal, en uso de sus facultades legales que le confieren el Art.30  los numerales 4 y 14 del 

Código Municipal, ACUERDA: a) Priorizar y Aprobar la carpeta técnica del Proyecto: 

“Segunda Etapa Construcción de tapial en Centro Escolar la Cruz año 2016”; del 75 

% del Fondo Para el Desarrollo Económico y Social “FODES”, por un monto de OCHO MIL 

QUINIENTOS OCHENTA Y CUATRO DOLARES ($8,584.00), de los cuales esta Municipalidad 

financiara la cantidad de SIETE MIL DÓLARES ($ 7,000.00), y el resto será aportado por la 

comunidad en mano de obra no calificada. Con Código Presupuestario 61603031, a realizarse 

bajo la modalidad de administración. b) Así mismo se autoriza a Tesorería Municipal, la 

apertura de la Cuenta Corriente en el BANCO DE FOMENTO AGROPECUARIO por un monto de 

SIETE MIL DÓLARES ($ 7,000.00), realizando el traslado de fondos de la Cuenta de Ahorros Nº 

200-370-805733-5   del 75% FODES a la nueva Cuenta Corriente aperturada, del proyecto 

antes mencionado. La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NÚMERO VEINTITRÉS.- Vista el Acta de Recomendación emitida por la 

Comisión Evaluadora de Ofertas y cuadro de análisis de las ofertas presentadas por los 

señores Benigno Eduardo Recinos (AGROCOMERCIAL Y FERRETERIA RECINOS), Roberto 

Danilo García Figueroa (Transporte y Ferretería MARIKRISS), y la empresa 

AGROFERRETERIA LA GRANJA, S.A DE C.V., para el suministro de materiales, herramientas 

y otros a utilizar en la ejecución del proyecto: “Segunda Etapa Construcción de tapial 

en Centro Escolar la Cruz año 2016”; (Código: 61603031), en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Art. 30 numerales 4, 9 y 14 del Código Municipal, en relación con 

los Arts. 40 literal b) y 68 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración 

Pública. ACUERDA: Dar inicio con la ejecución del proyecto: “Segunda Etapa 

Construcción de tapial en Centro Escolar la Cruz año 2016”; (Código: 61603031), por 

un monto de SIETE MIL DÓLARES ($ 7,000.00), el cual está siendo financiado con fondos 

FODES. Se adjudica por el precio total de CUATRO MIL TRESCIENTOS CUARENTA 27/100 



383 

DÓLARES ($4,340.27), la compra de los materiales de construcción, herramientas y otros a 

utilizar en la ejecución de dicho proyecto, a la empresa AGROFERRETERIA LA GRANJA, S.A 

DE C.V., suministro que deberá realizar de acuerdo a las cantidades y calidades requeridas 

por esta municipalidad y a los precios establecidos en su respectiva cotización. De 

conformidad a los Arts. 47 y 48 del Código Municipal, facultase al Señor Alcalde Municipal 

Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde, para que señale fecha de inicio para la ejecución del 

proyecto antes mencionado. Asimismo, para que comparezca a firmar la respectiva Orden 

de Compra de los materiales, herramientas y otros, adjudicados para la ejecución de este 

proyecto. Realizar la contratación de la mano de obra tanto calificada como la no calificada 

de acuerdo a como se establece en la carpeta técnica del proyecto. Autorizar a la Tesorería 

Municipal para que del 75% FODES específicamente de la cuenta corriente de dicho 

proyecto, realice todo pago que se derive del presente Acuerdo, los cuales serán aplicados 

a la correspondiente partida del presupuesto Municipal vigente. La votación del presente 

acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NÚMERO VEINTICUATRO.- 

Visto el memorándum de fecha 07 de septiembre/2016, presentado por la Jefa de la Unidad 

de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), quien presenta proceso de 

contratación directa para el proyecto: COMPRA DE COMBUSTIBLE AÑO 2016. En vista de 

haberse realizado dos procesos de Licitación Pública, a los cuales no acudió ningún 

participante. Por lo que con base en los Arts. 71 y 72 literal f) de la Ley de Adquisiciones y 

Contrataciones de la Administración Pública, es procedente acordar dicha compra de 

combustibles bajo la modalidad de Contratación Directa. Por tanto, y en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Art. 30 numeral 9, del Código Municipal, ACUERDA: I. 

Adjudicar el proyecto: COMPRA DE COMBUSTIBLE AÑO 2016, bajo la modalidad de 

Contratación Directa y por medio de cupones a la sociedad COMBUSTIBLES Y 

LUBRICANTES S.A. DE C.V., por un monto de OCHENTA MIL SESENTA Y SIETE 65/100 

DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($80,067.65). II. Facultar al Señor 

Alcalde Municipal para que comparezca a otorgar el contrato de suministro respectivo con 

el representante legal de la sociedad COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES S.A. DE C.V., por el 

valor antes relacionado. Asimismo, se autoriza a la Tesorería Municipal para que del FODES 

específicamente de la cuenta corriente de este proyecto, realice el pago correspondiente, el 

cual se aplicará la partida 54110 del Presupuesto Municipal vigente. La votación del 

presente acuerdo queda Unánime y se hace constar que en cumplimiento al Art.44 del 



384 

Código Municipal la Concejala Dra. Claudia Jacqueline Castro de Mejía 1ª Regidora Suplente  

se retiro de la sesión mientras se resolvió el punto, incorporándose posteriormente a la 

misma. COMUNÍQUESE.-  ACUERDO NÚMERO VEINTICINCO.- Visto el memorándum 

de fecha 07 de Septiembre de 2016, presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales (UACI), solicita priorización de proyecto, aprobación de carpeta 

técnica y apertura de cuenta bancaria para el proyecto: “Reconstrucción de hamaca en 

Vega Grande año 2016”. El concejo municipal, en uso de sus facultades legales que le 

confieren el Art.30  los numerales 4 y 14 del Código Municipal, ACUERDA: a) Priorizar y 

Aprobar la carpeta técnica del Proyecto: “Reconstrucción de hamaca en Vega Grande 

año 2016”; del 75 % del Fondo Para el Desarrollo Económico y Social “FODES”, por un monto 

de DIEZ MIL DÓLARES ($10,000). Con Código Presupuestario 61601043, a realizarse bajo la 

modalidad de administración. b) Así mismo se autoriza a Tesorería Municipal, la apertura de la 

Cuenta Corriente en el BANCO DE FOMENTO AGROPECUARIO por un monto de DIEZ MIL 

DÓLARES ($10,000), realizando el traslado de fondos de la Cuenta de Ahorros Nº 200-370-

805733-5 del 75% FODES a la nueva Cuenta Corriente aperturada, del proyecto antes 

mencionado. La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NÚMERO VEINTISÉIS.- Vista el Acta de Recomendación emitida por la 

Comisión Evaluadora de Ofertas y cuadro de análisis de las ofertas presentadas por los 

señores Fidel Mejía Morán (FERRETERÍA E INVERSIONES M&M), Yony Roger Cisneros Meza 

(COMERCIOS Y FERRETERÍA DON YON), y María Juana Guevara (AGROFERRETERIA 

CARLITOS), para el suministro de materiales, herramientas y otros a utilizar en la ejecución 

del proyecto: “Reconstrucción de hamaca en Vega Grande año 2016”; (Código: 

61601043), en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 30 numerales 4, 9 y 14 

del Código Municipal, en relación con los Arts. 40 literal b) y 68 de la Ley de Adquisiciones y 

Contrataciones de la Administración Pública. ACUERDA: Dar inicio con la ejecución del 

proyecto: “Reconstrucción de hamaca en Vega Grande año 2016”; (Código: 

61601043), por un monto de DIEZ MIL DÓLARES ($ 10,000.00), el cual está siendo 

financiado con fondos FODES. Se adjudica por el precio total de CUATRO MIL 

OCHOCIENTOS NOVENTA 60/100 DÓLARES ($4,890.60), la compra de los materiales de 

construcción, herramientas y otros a utilizar en la ejecución de dicho proyecto, al señor 

Fidel Mejía Morán (FERRETERÍA E INVERSIONES M&M) suministro que deberá realizar de 

acuerdo a las cantidades y calidades requeridas por esta municipalidad y a los precios 



385 

establecidos en su respectiva cotización. De conformidad a los Arts. 47 y 48 del Código 

Municipal, facultase al Señor Alcalde Municipal Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde, para 

que señale fecha de inicio para la ejecución del proyecto antes mencionado. Asimismo, para 

que comparezca a firmar la respectiva Orden de Compra de los materiales, herramientas y 

otros, adjudicados para la ejecución de este proyecto. Realizar la contratación de la mano 

de obra tanto calificada como la no calificada de acuerdo a como se establece en la carpeta 

técnica del proyecto. Autorizar a la Tesorería Municipal para que del 75% FODES 

específicamente de la cuenta corriente de dicho proyecto, realice todo pago que se derive 

del presente Acuerdo, los cuales serán aplicados a la correspondiente partida del 

presupuesto Municipal vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO VEINTISIETE.- Vista y leída la solicitud de fecha 

05 de septiembre/2016 enviada por el señor Lorenzo Antonio Cortez, quien solicita 

respuesta a la resolución emitida por la Sala de lo Contencioso Administrativo de la Corte 

Suprema de Justicia, relacionada con la medida cautelar de reincorporación de su persona 

a la plaza de Encargado de Desarrollo Agropecuario. Este Concejo considerando: 

I. Que según notificación de la Sala de lo Contencioso Administrativo de la Corte 

Suprema de Justicia, esta resuelve en su numeral tres de la manera siguiente:  

“Decretar como medida cautelar la reincorporación del señor Lorenzo Antonio Cortez 

como Encargado de Desarrollo Agropecuario, inmediata y provisionalmente mientras 

dure la tramitación de este proceso; y no obstante el actor haya sido separado de la 

institución”…”en caso de que la plaza suprimida no se encuentre congelada, y la 

restitución a sus mismas funciones resulte materialmente imposible; para lograr la 

eficiencia de la medida cautelar, la autoridad demandada deberá garantiza al 

demándate un cargo de similar categoría o de mayor jerarquía de conformidad al 

artículo 53 inciso primero de la Ley de la Carrera Administrativa Municipal, durante la 

tramitación de este proceso y hasta que se emita el pronunciamiento respectivo”.  

II. Que en consecuencia se deberá permitir que el señor Lorenzo Antonio Cortez, siga 

desempeñando las funciones de la referida plaza. 

III. Que debido a que es una de las plazas suprimidas en diciembre 2015 es necesario 

verificar si se encuentra consignada en el Presupuesto Municipal 2016. 



386 

Por lo tanto este Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 30 

numerales 4 , 14 del Código Municipal y en cumplimiento a la medida cautelar emitida por 

la Sala de lo Contencioso Administrativo de la Corte Suprema de Justicia, ACUERDA: Dar 

por recibida y escuchada la solicitud del señor Lorenzo Antonio Cortez. Asimismo su 

reincorporación provisional mientras la Sala de lo Contencioso Administrativo de la Corte 

Suprema de Justicia emita el pronunciamiento respectivo a su caso, por tal razón se 

instruye:  

a) A Gerencia General para que en conjunto con Gerencia Financiera, informen a la 

brevedad posible el estado de la plaza de Encargado de Desarrollo Agropecuario 

dentro del Presupuesto Municipal 2016, si dicha plaza no esta consignada dentro del 

Presupuesto vigente, deberán emitir un recomendable de un cargo de similar 

categoría, lo anterior es para evitar la erogación de fondos sin la debida previsión 

presupuestaria lo cual está estipulado en el Art. 78 del Código Municipal.  

b) A la unidad Jurídica para que realice las diligencias necesarias, relacionadas con este 

caso, con el fin de notificar a la Sala de lo Contencioso Administrativo de la Corte 

Suprema de Justicia el cumplimiento de la medida cautelar. 

La votación del presente acuerdo queda con seis votos a favor y salvan su voto los Concejales 

SR. OSCAR ALIRIO RIVERA NAVARRO, 5º Regidor Propietario; SR. DANIEL PACHECO 

MURCIA, 6º Regidor Propietario; SRA. JULIA ARELY VELÁSQUEZ DE AMAYA, 7ª Regidora 

Propietaria; SR. JOSÉ ADÁN LÓPEZ LÓPEZ, 8º Regidor Propietario; por no conocer 

detalladamente la resolución de la Sala de lo Contencioso Administrativo. 

COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO VEINTIOCHO.- Vista y leída la solicitud de fecha 

07 de septiembre/2016 enviada por la Gerente General y la Encargada de Recursos 

Humanos, quienes remiten informe solicitado en Acuerdo Nº 2 de Acta Nº 30 de fecha 

18/Agosto/2016 sobre una posible infracción de los empleados que no han cumplido la orden 

de traslado, dicho informe en lo esencial expresa:  

1. Que los empleados Katya Lissette Tejada, Celita Armida Rodríguez Hércules, 

Rosa Elena Tobar de González y Jesús Alberto Gonzales García, han cometido 

infracciones graves y muy graves según el Art. 77 y 78 del Reglamento Interno de 

Trabajo de esta Municipalidad. Además de haber incumplido las obligaciones que la Ley 



387 

de la Carrera Administrativa Municipal establece en el Art. 60 numeral 1 y 6 para  los 

funcionarios y empleados de carrera. 

2. Se recomienda al Concejo Municipal aplicar el régimen disciplinario establecido en Ley 

de la Carrera Administrativa Municipal en su Art. 64, el cual literalmente dice: ”Serán 

sancionados con suspensión sin goce de sueldo hasta por treinta días los 

funcionarios o empleados que no cumplan con las obligaciones indicadas en el Art. 

60”. Y el Reglamento Interno de Trabajo Art. 79 numeral c), Art. 80 Numeral d), Art. 

83 y Art. 85. 

3. En tal sentido se deja a discreción del Concejo Municipal, la toma de decisión de la 

aplicación del régimen disciplinario establecido en Ley de la Carrera Administrativa 

Municipal y Reglamento Interno de Trabajo.  

Por lo tanto este Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 30 Código 

Municipal y Art. 70 de la Ley de la Carrera Administrativa Municipal, ACUERDA: Iniciar con el 

proceso sancionatorio de 15 días sin goce de sueldo para los empleados Katya Lissette 

Tejada, Celita Armida Rodríguez Hércules, Rosa Elena Tobar de González y Jesús 

Alberto Gonzales García, por cometer infracciones graves y muy graves según el Art. 77 y 

78 del Reglamento Interno de Trabajo de esta Municipalidad. Además de haber incumplido las 

obligaciones que la Ley de la Carrera Administrativa Municipal establece en el Art. 60 numeral 1 

y 6 para  los funcionarios y empleados de carrera. Y en cumplimiento al Art. 70 de la Ley en 

mención, se hace del conocimiento a la Comisión de la Ley de la Carrera Administrativa 

Municipal, que las razones antes descritas son legalmente validas aplicar dicha sanción. Por tal 

razón se le solicita que de acuerdo al procedimiento establecido sea debidamente 

autorizada. La votación del presente acuerdo queda con seis votos a favor y salvan su voto los 

Concejales SR. OSCAR ALIRIO RIVERA NAVARRO, 5º Regidor Propietario; SR. DANIEL 

PACHECO MURCIA, 6º Regidor Propietario; SRA. JULIA ARELY VELÁSQUEZ DE AMAYA, 7ª 

Regidora Propietaria; SR. JOSÉ ADÁN LÓPEZ LÓPEZ, 8º Regidor Propietario, por considerar 

desde un inicio  que los traslados carecen de justificación, por lo tanto consideran que 

dichos traslados son arbitrarios. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NÚMERO 

VEINTINUEVE.- ORDEN DE CAMBIO.- El Concejo Municipal, en relación al escrito de fecha 

08 de Septiembre/2016 presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales (UACI), con el cual remite informe de Orden de Cambio del 



388 

proyecto: “Concreteado de un tramo de calle desde Escuela Potenciana hacia el 

Caserío El Nisperal”; que se realiza bajo el sistema de Administración; según informa el 

Administrador de Contratos y Supervisor del Proyecto Ing. Alex Francisco Mártir, se necesita 

adquirir materiales adicionales, debido a que se ha recibido solicitud de parte del Director 

del Centro Escolar Potenciana, mediante la cual solicita cambios en la construcción del 

proyecto, consistentes en el aumento de cantidad de ml. a concretear, aumentar el ancho 

de concreto, ampliación de bordillo y ampliación de badén, para que el proyecto tenga 

mayor funcionalidad. Teniéndose adjunto a dicho informe el cuadro detalle de las obras en 

aumento, así como el detalle de materiales a utilizar, manteniéndose el mismo monto del 

proyecto. Este Concejo, en uso de sus facultades legales que le confiere el Art.30, 

numerales 4 y 14 del Código Municipal ACUERDA: a) Aprobar la Orden de Cambio número 

uno en la ejecución del proyecto: “Concreteado de un tramo de calle desde Escuela 

Potenciana hacia el Caserío El Nisperal”; la cual implica aumento de obras y 

materiales adicionales, manteniendo el mismo monto del proyecto. A la vez se autoriza a la 

Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI para que proceda a realizar las 

gestiones para la compra de materiales adicionales. Se autoriza a Tesorería Municipal para 

que realice las erogaciones resultantes de la presente Orden de Cambio, de la cuenta 

corriente de Fondos 75% FODES de dicho proyecto, afectando la partida presupuestaria 

correspondiente del Presupuesto Municipal vigente.- Hágase del conocimiento a la Jefa 

UACI, para los demás efectos legales correspondientes. La votación del presente acuerdo 

queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO TREINTA.- El Concejo 

Municipal, ACUERDA: Que la próxima sesión será el día 14 de septiembre de 2016, a partir 

de las 10:00 a.m. en adelante, en virtud de lo cual el Señor Alcalde Municipal, convoca a 

los miembros del Concejo Propietarios y suplentes para que asistan a dicha sesión. La 

votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- Y no habiendo más que 

hacer constar se levanta la presente acta que firmamos. 

 

 

 

Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde         Prof.  Wílfido Menjívar  

Alcalde Municipal            Síndico Municipal 

 



389 

 

Sra. Orbelina Martínez de Maldonado         Sr. Miguel Morales Portillo 

Primera Regidora Propietaria          Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

Sr. Rafael Cardoza Hernández          Sra. Rosa Etelvina Tejada Valle 

Tercer Regidor Propietario           Cuarta Regidora Propietaria 

 

 

 

Sr. Oscar Alirio Rivera Navarro           Sr. Daniel Pacheco Murcia 

Quinto Regidor Propietario           Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

Sra. Julia Arely Velásquez de Amaya        Sr. José Adán López   

Séptima Regidora Propietaria                              Octavo Regidor Propietario 

   

 

 

Dra. Claudia Jacqueline Castro de Mejía               Ing. José Alexander Tejada Peralta 

Primera Regidora Suplente         Segundo Regidor Suplente 

 

 

 

Srita. Rosa Beatriz Ortiz Tejada        Prof. Pedro Antonio Pereira Arias    

Tercera Regidora Suplente         Cuarto Regidor Suplente 

 

 

Lic. Gloria Maritza Duarte Gómez 

Secretaria Municipal 


